
 
 
 

 

COMUNE di MEDOLAGO 
(Provincia di Bergamo) 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 32 del 29-11-2018 
 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE 

CIVILE  COMUNE DI MEDOLAGO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
L’anno  DUEMILADICIOTTO il giorno  VENTINOVE del mese di NOVEMBRE, alle ore 20:30 
in Medolago nella sede comunale, regolarmente convocato nei modi e nelle forme previste 
dal Regolamento, in adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione in seduta PUBBLICA. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

 

FONTANA LUISA P BOLOGNINI ALESSANDRA P 

BONASIO ALESSIA A ARZUFFI DANIELE P 

GIORDANO FRANCESCO P MEDOLAGO ALBANI ALESSANDRO P 

ZOCCARATO LUCA P PREVITALI SEBASTIANO P 

ROTTOLI ALESSANDRA A CARISSIMI ILARIA P 

BERTOLINO FABIO P   
 

Ne risultano PRESENTI n.   9 e ASSENTI n.   2.  
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Brambilla dott. Fabrizio, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra FONTANA LUISA, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 

 

 

 

Immediatamente eseguibile S 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MEDOLAGO 

 
ACQUISITO il prescritto parere di “Regolarità Tecnica”, reso ai sensi di legge e allegato alla 
presente. 
 
Il Sindaco/Presidente introduce l’argomento iscritto all’ordine del giorno e cede la parola 
all’Assessore Francesco Giordano che continua con l’illustrazione dell’argomento. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Alessandro Medolago Albani per chiedere quali sono gli 
scenari di rischio che sono stati mappati. 
 
Risponde l’Assessore Francesco Giordano che specifica che gli scenari di rischio nel piano 
sono:  
✓ Incendi boschivi 
✓ Incidenti stradali con riversamento di materiale pericoloso 
✓ Rischio sismico 
✓ Rischio idrologico nella zona Grandone 
ribadisce inoltre che è fondamentale la comunicazione e la trasmissione delle informazioni alla 
popolazione e in seguito questo tema verrà concordato con i volontari della protezione civile. 
 
Al termine della presentazione, preso atto che nessun altro Consigliere chiede la parola per 
intervenire, legge il dispositivo e mette a votazione la proposta di deliberazione.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione sulla proposta di deliberazione. 
 
UDITI gli interventi sopra riportati. 
 
PREMESSO che: 
✓ ai sensi della vigente normativa in tema di protezione civile un ruolo fondamentale è stato 

assegnato agli enti locali, in particolare modo ai Comuni, ciascuno dei quali è chiamato ad 
adottare il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile; 

✓ il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con il 
quale l'Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che 
possono verificarsi nel territorio comunale al fine di fornire una risposta adeguata, 
tempestiva ed efficace; 

✓ l’art.15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di 
Protezione Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e 
stabilisce che, al verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento 
dei servizi di soccorso e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi 
necessari; 

✓ l’art.108 D.Lgs. n.112 del 31 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione 
Civile le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi 
soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di 
eventi calamitosi sul proprio territorio; 

✓ l’art. 2, comma 2, lett. b) della Legge Regionale 22 Maggio 2004, n. 16 “Testo unico delle 
disposizioni regionali in materia di Protezione Civile” disciplina che nell’ambito del sistema 
regionale di Protezione Civile, i Comuni curino la predisposizione dei piani comunali di 
emergenza sulla base di direttive regionali”; 

✓ la Regione Lombardia in ottemperanza all’art.108 del D.Lgs. n.112 del 31 Marzo 1998 e 
della Legge Regionale 22 Maggio 2004 n.16 ha promulgato, mediante la D.G.R. n° 
VIII/4732 del 16 Maggio 2007, le linee guida che siano di supporto a Comuni e Province 
nella redazione dei piani di Emergenza; 

 
RICHIAMATE: 
✓ la D.G.R. n° VIII/4732 del 16 Maggio 2007 con cui è stata approvata, a seguito del parere 

della competente commissione consiliare, la revisione della “Direttiva Regionale per la 
pianificazione di emergenza degli enti locali”; 

✓ la Legge 12 luglio 2012, n.100 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
15 maggio 2012, n.59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile"; 

✓ il d.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Nuovo Codice della Protezione Civile”. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MEDOLAGO 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del settore territorio n. 92 Reg. Generale n. 
235 del 08/08/2017 con la quale è stato affidato alla società WE PROJECT di Brescia l’incarico 
di provvedere alla redazione del Piano di Emergenza Comunale. 
 
PRESO ATTO che, con comunicazione prot. 7264 del 24.09.2018, prot. 9070 e 9071 del 
20/11/2018, la società WE PROJECT ha consegnato la documentazione costituente il “Piano di 
Emergenza Comunale di Protezione Civile del Comune di Medolago”. 
 
CONSIDERATO che: 
- il piano è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani 

che comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali 
preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso; 

- il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la 
vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni; 

- lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività delle 
strutture comunali in caso di emergenza; 

- il documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie da 
adottarsi al fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza 
alla popolazione colpita; 

- il piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e anagrafici 
e della rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in caso di emergenza 
e di potenziali stati di pericolo su base cartacea e predisponendo il piano operativo su 
supporto informatico per tutta la gestione in tempi reali delle emergenze; 

- il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente 
revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa. 

 
PRESO ATTO che: 

- in data 07/07/2018, l’Amministrazione comunale ha promosso un tavolo tecnico con 
invito a tutti gli enti competenti e i comuni confinanti, al fine di condividere in via 
preliminare la verifica dei documenti predisposti e delle azioni di piano; 

- in data 20/11/2018, l’Amministrazione comunale ha organizzato un incontro con invito a 
tutti i consiglieri, ai referenti della protezione civile e polizia locale in cui i progettisti 
hanno presentato il piano e risposto alle domande di chiarimento espresse dai presenti. 

 
VALUTATO che il Piano di Emergenza Comunale così come predisposto è rispettoso della 
normativa regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da questa 
Amministrazione comunale. 
 
RICONOSCIUTA la piena competenza del Consiglio Comunale a deliberare sulla materia in 
oggetto, ai sensi  dell’art. 42 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
VISTO il regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 29 
del 03.05.2017, in ordine alle modalità da seguire per la predisposizione degli atti deliberativi. 
 
RICHIAMATI: 
✓ lo Statuto Comunale; 
✓ il d.lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
RITENUTO di rendere il provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile al fine di 
rendere da subito efficace il piano di emergenza. 
 
CON VOTI:  
n. 9 presenti 
n. 2 assenti: Alessia Bonasio – Alessandra Rottoli 
n. 0 astenuti  
n. 9 votanti 
n. 0 contrari 
n. 9 favorevoli 
espressi per alzata di mano dai Consiglieri Comunali  presenti e votanti.  
 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MEDOLAGO 

 

− DI APPROVARE e FARE PROPRIE le premesse che vengono qui richiamate e riportate 
quale parte integrante. 

 
- DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, il Piano 
di Emergenza Comunale, così come redatto dalla società WE PROJECT, con sede in Via 
Rieti, 4 in Brescia depositato agli atti con prot. 7264 del 24/09/2018, prot. 9070 e 9071 del 
20/11/2018, e che consta dei seguenti elaborati: 

 
✓ Relazione tecnico descrittiva: 

- A – Parte generale - prot. 9070 del 20/11/2018;  
- B – Lineamenti della pianificazione - prot. 9070 del 20/11/2018;  
- C – Modelli di intervento - prot. 9070 del 20/11/2018; 

✓ D – Allegati cartografici: 
- Tavola n. 1 – Inquadramento - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 2a – Pericolo idraulico - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 2b – Pericolo incendi boschivi - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 2c – Pericolo incendi di interfaccia - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 2d – Pericolo sismico - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 2e – Pericolo incidente stradale - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 3a – Sistema insediativo - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 3b – Viabilità - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 3c – Fognatura - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 3d – Metanodotto - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 3e – Elettrodotto - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 3f – Acquedotto - prot. 7264 del 24/09/2018; 
- Tavola n. 4a – Scenario 1: incendio boschivo - prot. 9070 del 20/11/2018 
- Tavola n. 4b – Scenario 2: incidente stradale - prot. 9070 del 20/11/2018 

✓ E – Unità di crisi locale, risorse umane e strumentali - prot. 9071 del 20/11/2018 
✓ F – Il piano in breve - prot. 7264 del 24/09/2018; 
✓ G – Fascicolo idranti - prot. 7264 del 24/09/2018. 

 
- DI DISPORRE la più ampia diffusione del Piano di Emergenza Comunale approvato, anche 

mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale, sezione amministrazione trasparente. 
 

- DI DARE ATTO che il Piano di Emergenza Comunale rappresenta uno strumento 
dinamico, soggetto a periodiche revisioni e aggiornamenti e di demandare alla Giunta 
l’approvazione dei futuri aggiornamenti dello stesso. 
 

- DI INVIARE copia digitale del “Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile del 
Comune di Medolago” a: 
✓ Regione Lombardia; 
✓ Prefetto di Bergamo; 
✓ Provincia di Bergamo; 
✓ Comando provinciale dei Vigili del fuoco; 
✓ Stazione Carabinieri; 
✓ Questura di Bergamo; 
✓ A.T.S Bergamo; 
✓ Gruppo protezione Civile; 
✓ Polizia locale; 
✓ Comuni confinanti. 

 
- DI DEMANDARE al Settore Territorio ed al Settore Segreteria tutti gli adempimenti 

conseguenti alla presente proposta di deliberazione.  
 
 

**************************** 
 
Successivamente, 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MEDOLAGO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI:  
n. 9 presenti 
n. 2 assenti: Alessia Bonasio – Alessandra Rottoli 
n. 0 astenuti  
n. 9 votanti 
n. 0 contrari 
n. 9 favorevoli 
espressi per alzata di mano dai Consiglieri Comunali  presenti e votanti.  
 
 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
quarto comma – d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 per le motivazioni indicate in premessa. 
 
 

**************************** 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MEDOLAGO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 
 
                  IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                FONTANA LUISA                                                      Brambilla dott. Fabrizio 
 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


